
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной 

службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 

 

 

 
Публичное акционерное общество 

«Машиностроительный завод имени М.И. 

Калинина, г. Екатеринбург»  (ПАО «МЗИК») 

620017, Россия, г. Екатеринбург, проспект 

Космонавтов, д.18 

 

ООО «Сибмед» 

654005, Кемеровская обл., Новокузнецк, пр. 

Строителей, д.7, корп.1, каб. 316 

 

 
 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-1659/2019 

г. Екатеринбург 03.07.2019 

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

по рассмотрению жалоб на действия заказчика (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

при участии представителей: 

* 

рассмотрев жалобу ООО «Сибмед» (654005, Кемеровская обл., Новокузнецк, пр. 

Строителей, д.7, корп.1, каб. 316) с информацией о нарушении организатором торгов в лице 

ПАО «МЗИК» (620017, Россия, г. Екатеринбург, проспект Космонавтов, д.18), его комиссии 

Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц» при проведении аукциона в электронной форме, участниками 

которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства  на  поставку 

респираторов и комплектующих к ним (извещение № 31907836315) в порядке ст. 18.1 

Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба  ООО «Сибмед» (вх.  №01-16133 от 28.06.2019) с информацией о нарушении 

организатором торгов в лице ПАО «МЗИК»  его комиссии Федерального закона № 223-ФЗ от 

18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при 

проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты 

малого и среднего предпринимательства  на  поставку респираторов и комплектующих к ним 

(извещение № 31907836315) соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите 

конкуренции. 

В своей жалобе заявитель обжалует  решение заказчика о признании участника закупки 

уклонившимся от заключения контракта,  просит признать жалобу обоснованной. 

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, просили признать жалобу 

необоснованной.  

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС России 

пришла к следующим выводам. 

mailto:to66@fas.gov.ru


 2 

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является 

документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать 

требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, 

указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их 

применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с 

обеспечением закупки положения. 

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на 

основании Положения о закупке ПАО "МЗИК" утвержденного Советом директоров Публичного 

акционерного общества "Машиностроительный завод имени М.И.Калинина, г. Екатеринбург" 

размещенного в единой информационной системе 27.12.2018г. в редакции №14. 

Исходя из положений части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, обжалование 

действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 

аукционной комиссии при закупке товаров, работ, услуг в антимонопольный орган допускается 

не позднее десяти дней со дня подведения итогов закупки либо в случае, если предусмотрено 

размещение результатов закупки на сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим 

порядком. 

Из части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции следует, что в случае, если 

заключение договора не осуществлено по результатам закупки, либо в случае признания закупки 

несостоявшейся обжалование действий (бездействия) заказчика при закупке товаров, работ, 

услуг в антимонопольный орган в соответствии с настоящим порядком допускается в течение 

трех месяцев со дня подведения итогов закупки либо в случае, если предусмотрено размещение 

результатов закупки на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня 

такого размещения. 

24.05.2019г. закупочной комиссией была проведена процедура подведения итогов 

закупки, по ее итогам составлен Протокол подписанный присутствующими на заседании 

членами комиссии. Указанный протокол размещен в единой информационной системе 

28.05.2019. 

Таким образом, десятидневный срок на подачу жалобы начинает течь со следующего дня 

– 29.05.2019 и заканчивается 07.06.2019. 

25.06.2019г. заказчиком заключен договор поставку респираторов и комплектующих к 

ним. 

25.06.2019 11:44  (МСК+2) Заказчиком в ЕИС размещена информация о заключении 

договора по результатам закупки №31907836315. 

Таким образом, согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование в 

антимонопольный орган действий Заказчика при проведении аукциона в электронной форме, 

участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства  на  

поставку респираторов и комплектующих к ним (извещение №31907836315)  возможно не 

позднее 07.06.2019г. 

Жалоба поступила в антимонопольный орган 28.06.2019, то есть в нарушение сроков, 

установленных частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции» 

 

РЕШИЛА: 

 

1.Жалобу ООО «Сибмед» оставить без рассмотрения. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев 

со дня его принятия. 

 

 

consultantplus://offline/ref=C819AA0D0C7857D57E09D40265F4F534A5FF57DE1C73EB2FEA5D874509F358F33FAD60A157781D914B187159B25D0A2E2CBCAB9B25cCIBF
consultantplus://offline/ref=C819AA0D0C7857D57E09D40265F4F534A5FF57DE1C73EB2FEA5D874509F358F33FAD60A1577B1D914B187159B25D0A2E2CBCAB9B25cCIBF

